
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2016-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
08 de abril de 2016,

RESOLVE: 

1. Processo: 2013/55425 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.

Parte(s) Interessada(s): Roberto Moita.

Relator: José Roque Nunes Marques. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2015/36212 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Revogação/Concessão de Licença Urbana

Municipal.

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  do  Meio

Ambiente. 

Relator: José Roque Nunes Marques. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 1 de 4



3. Processo: 2014/48447 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.

Parte(s) Interessada(s): Jacó Pires de Araújo,  Poder Público

Municipal.

Relator: José Roque Nunes Marques. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2014/31390 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde Mental.

Parte(s) Interessada(s): Wilson Duarte Alecrim.

Relator: José Roque Nunes Marques. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2014/53715 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.

Parte(s) Interessada(s): Marília Rodrigues Alves Valois.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  remessa  dos

autos do Inquérito Civil n.º 004/2014-2ª PJTF (doc. 926895) à

2.ª  Promotoria  der  Justiça  de  Tefé,  para  que  o  membro

Ministerial proceda de acordo com o que dita o art. 71, § 2.º,

da Resolução n.º  006/2015-CSMP, apresentando ao Egrégio

Conselho  Superior  do  Ministério  Público  a  respectiva

Promoção  de  Arquivamento  apartada  do  Termo  de

Ajustamento de Conduta, bem como a certidão que a norma

requer,  para  reanálise,  em  consonância  com  o  voto  do

Conselheiro Relator.

6. Processo: 2013/43194 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estrutura Física.

Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Comunitário  do  Bairro

Zumbi dos Palmares.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 2 de 4



Relator.

7. Processo: 2011/25451 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Mineração.

Parte(s)  Interessada(s):  GE  construtora  e  consultoria  em

empreedimentos imobiliários.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2013/34597 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Piso Salarial.

Parte(s) Interessada(s): Rossieli Soares da Silva.

Relator: Flávio Ferreira Lopes. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2015/31479 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde.

Parte(s) Interessada(s): Fundação Hospital Adriano Jorge.

Relator: Flávio Ferreira Lopes. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator, acolhida a determinação de envio de cópia dos autos

à Defensoria Pública, caso já não tenha ocorrido, para adoção

das providências cabíveis.

3. Processo: 2014/53150 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.

Parte(s) Interessada(s): Antônio Ademir Stroski.

Relator: Flávio Ferreira Lopes. 

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2015/3742 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Comércio Ambulante.

Parte(s) Interessada(s):  Lanchonete Pastel e CIA.

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 3 de 4



Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2015/8146 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Enfrentamento à homofobia. 

Parte(s) Interessada(s): Janaína Souto Maior de Albuquerque.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2010/1362 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dever de Informação.

Parte(s) Interessada(s):  José Fábio Porto Galvão.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2015/22841 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.

Parte(s) Interessada(s): Itamar de Oliveira Mar.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2010/39576 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e outras unidades de saúde.

Parte(s) Interessada(s): Ana Maria de Oliveira dos Santos.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

2. Processo: 2015/35901 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estrutura Física de Escola.

Parte(s) Interessada(s): Luis Fabian Pereira Barbosa.

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 4 de 4



Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

3. Processo: 2014/8695 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição Ambiental.

Parte(s)  Interessada(s):  Rafael  da  Silva  Rocha,  Fundação

Cecon.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

4. Processo: 2013/49615 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Enriquecimento Ilícito.

Parte(s) Interessada(s):  Luzimeire Marques Vilhena, Wilson

Duarte Alecrim.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

5. Processo: 2012/18741 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.

Parte(s)  Interessada(s):  Regina  Fernandes  do  Nascimento,

MPF.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento

do pedido de arquivamento dos autos, nos termos do art. 43,

XVII, da Lei Complementar n.º 11/93 c/c o 4.°, do art. 10, da

Resolução n.° 548/2007-CSMP, e com § 9.º, inciso I, do art. 39

da Resolução n.° 006/2015-CSMP e retorno dos autos à 79.ª

PRODEPPP  ou,  em  decorrência  do  princípio  da

independência  funcional,  redistribuição  a  outro  órgão  do

Ministério Público para continuidade das investigações, em

consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo: 2015/18003 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação dos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MP/AM.

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 5 de 4



Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

7. Processo: 2015/46661 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação dos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MP/AM. 

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

1. Processo: 2014/6946 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde Mental.

Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  Psiquiátrico  Eduardo

Ribeiro.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pela conversão dos

autos em diligência, para que se proceda à oitiva do Exmo.

Sr.  Secretário de Estado de Saúde do Amazonas,  à  luz da

finalidade  de  interesse  público  de  que  sejam esclarecidas,

pelo  Titular  daquela  Pasta,  mediante  motivação  clara,

explícita  e  congruente,  quais  as  medidas  adotadas,  na

atualidade,  pela  SUSAM,  imbuídas  do  desiderato  de

contemplar  a  Recomendação  n.º

001.2015.59.1.1.971671.2014.6946,  de  14.05.2015  (fls.  124  a

127), em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo: 2013/22717 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação dos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MP/AM. 

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes, em consonância com o voto do conselheiro relator,

bem como pela remessa de cópia destes autos ao Centro de

Apoio  Operacional  de  Proteção  e  Defesa  dos  Direitos

Constitucionais do Cidadão, dos Direitos do Consumidor e

da Defesa do Patrimônio Público (CAO-PDC), a fim de que a

respectiva Promotoria de Justiça, Especializada na Defesa e

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 6 de 4



Proteção  do  Patrimônio  Público  (PRODEPPP),  aprecie  a

possibilidade  de  instaurar  investigação  cível  específica

acerca de atuação, no Centro de Atenção Integral à Melhor

Idade (CAIMI)  Ada Rodrigues  Viana,  de  agentes  públicos

cujos contratos administrativos, vinculados, originariamente,

ao  regime  especial  temporário  (RET),  já  se  encontram

extintos no mundo jurídico, por adimplemento do prazo de

vigência, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

 _______________________________________________

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 08
de abril de 2016.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 7 de 4



Membro e Secretário

Resolução n.º 021.2016.CSMP.1086049.2016.12943                    Página 8 de 4


